Дело № 1-69/2025 (1-265/2024;)

УИД 05RS0005-01-2024-001828-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля 2025 г. г. Буйнакск

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего- судьи Амирханова Р.А., 

с участием государственного обвинителя –ст. помощника прокурора г. Буйнакска Рамазанова М.З., 

подсудимого ФИО4, защиты в лице адвоката Гебековой У.Н., представившей удостоверение №250 и ордер №133601 от 23.12.2024 года, при секретаре судебного заседания Гаджиевой И.А, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, с высшем образованием, холостого, временно нетрудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.3 статьи

158 УК РФ

ФИО4 совершил кражу, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через металлическое сетчатое ограждение и незаконно проник на территорию домовладения Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО4 прошел вдоль огорода и незаконно проник в жилище ФИО5, и из прихожей и зальной комнаты, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления тайно похитил аккумуляторную дрель-шуруповерт фирмы «ИНТЕРСКОЛ», модели «ДА-18ЭР 35» стоимостью 3 500 рублей; аккумуляторную дрель-шуруповерт фирмы «ИНТЕРСКОЛ», модели «ДА-18ЭР» стоимостью 2 000 рублей; шуруповерт ударный фирмы «ЭНЕРГОМАШ», модели «ДШ-18Л» стоимостью 2000 рублей; угловую шлифовальную машинку (УШМ - болгарка) фирмы «SPARKY» модели MB 1400Е HD стоимостью 1 000 рублей; лазерный уровень нивелир фирмы «ELITECH» модели «ЛН 5/4В Е0306.005.00» стоимостью 2 500 рублей; компрессор воздушный безмасляный фирмы «HYUNDAI», модели «SUPER SILENT HYC 1824S» стоимостью 10 000 рублей; пилу циркулярную дисковую фирмы «ИНТЕРСКОЛ», модели «ДП-165/1200М» стоимостью 5 000 рублей, принадлежащие ФИО5, которые поочередно перенес через огород, за территорию домовладения, и скрылся с места совершения преступления с похищенным имуществом, тем самым получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО4 причинил ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 26 000 рублей.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом вину свою в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, его показания данные им на предварительном следствии с согласия сторон оглашены в судебном заседании которых следует, что он официально нигде не трудоустроен и нигде не учится, периодически подрабатывал частным извозом граждан. В собственности какого либо движимого, недвижимого имущества не имеет, инвалидом не является, какие либо социальные выплаты не получает. Ранее брал у своего знакомого по имени Расул автомобиль марки «Лада Приора» в кузове черного цвета за государственными регистрационными знаками 

<

***> 05рус, для временной подработки.

Он знаком с Потерпевший №1 с самого детства поскольку они являются соседями, каких либо дружеских взаимоотношений у него с ним нет, они просто хорошие знакомые, с ФИО2 знаком с самого детства поскольку они являются соседями, каких либо дружеских взаимоотношений у него с ним нет, они просто хорошие знакомые, с Свидетель №4 он знаком примерно на протяжении полутора лет каких либо дружеских взаимоотношений у него с ним нет, они просто хорошие знакомые.

Ислам в настоящее время временно проживает в микрорайоне «Дружба» города Буйнакска, более точный адрес ему не известен, а в своем доме тот проводит ремонтные работы. 

15 октября 2024 года примерно в 23 часа 30 минут он возвращался домой к дяде и увидел как в доме Ислама горит свет и открыта калитка ворот. После чего он зашел в дом и встретил там Ислама Карима и Абудллу, в этот момент те клеили обои и устанавливали электрические розетки, зайдя в дом они поздоровались, вместе осматривали дом и проведенные работы общались по этому поводу и примерно спустя 10-15 минут он ушел из дома и пошел к дяде. Пока он находился у Ислама дома он увидел у него в комнатах и в прихожей различные электроинструменты в том числе: лазерный уровень нивелир в корпусе черно-красного цвета фирмы «ELITECH»; шуруповёрты в количестве двух штук фирмы «ИНТЕРСКОЛ» и один фирмы «Энергомаш»; циркулярная пила в корпусе черно-серого цвета фирмы «ИНТЕРСКОЛ»; болгарка в корпусе темно-синего цвета фирмы «СПАРКА»; воздушный компрессор в корпусе синего цвета со шлангом зеленного цвета фирмы «ХЕНДАЙ». Находясь дома у дяди примерно в 04 часа 30 минут 16 октября 2024 года он смотрел онлайн трансляции телевизионных каналов через свой мобильный телефон. В этот момент времени поскольку ему нужны были деньги на личные расходы он решил пробраться в дом Ислама в тайне от него и украсть вышеупомянутые электроинструменты. С этой целью он вышел из дома и через огород перелез через металлическое сетчатое ограждение, которое разделяло их участки далее спустившись во двор он подошел к входной двери и убедившись что в доме никого нет, так как свет был погашен и не было никакого шума, он дернул дверную ручку и та открылась, то есть дверь не была заперта, после чего он зашел в дом, при этом осознавая что Ислам не давал ему такого права без его спроса проникать в его дом. Зайдя в дом он прошел в первую комнату и на подоконниках увидел лазерный уровень нивелир в корпусе черно-красного цвета фирмы «ELITECH»; шуруповёрты в количестве двух штук фирмы «ИНТЕРСКОЛ» и один фирмы «Энергомаш»; циркулярную пилу в корпусе черно-серого цвета фирмы «ИНТЕРСКОЛ»; болгарку в корпусе темно-синего цвета фирмы «СПАРКА»; забрав указанные инструменты он вышел из дома и по тому же маршруту вернулся во двор дома его дяди и оттуда вышел на улицу где был припаркован автомобиль марки «Лада Приора» в кузове черного цвета за государственными регистрационными знаками 

<

***> 05рус, который находился у него во временном пользовании, и сложил все инструменты в багажник данного автомобиля, далее он вернулся в дом Ислама по тому же маршруту и аналогичным образом забрал оттуда воздушный компрессор в корпусе синего цвета фирмы «ХЕНДАЙ», который так же упаковал в багажник данного автомобиля. 

16 октября 2024 года весь день указанные инструменты находились в багажнике данного автомобиля он выезжал на нем в город и подрабатывал частным извозом граждан. Далее, 17 октября 2024 года примерно в 18 часов 00 минут он решил снова немного подзаработать и случайно встретил двух незнакомых женщин, которым нужно было добраться Махачкалу, и он сразу же выехал с ними и довез их в район «Троллейбусного кольца» города Махачкалы. После чего, он направился к своему знакомому по имени Тимур в город Каспийск который занимается ремонтом автомобилей и его гараж находится по ул. Ахмедхана Султана. Приехав к Тимуру он встретился с ним они стали разговаривать на разные темы и в ходе разговора он попросил его временно оставить у себя украденные им инструменты, при этом тому он пояснил что инструменты принадлежат ему и что ему необходимо место в багажном отсеке, на его просьбу тот ответил согласием и далее он сложил все инструменты у него в гараже, а после уехал в город Буйнакск. При этом он собирался оставить некоторое время инструменты у Тимура и после реализовать их по заниженной цене. 

Вместе с тем поясняет, что 16 октября 2024 года днем Ислам спрашивал у него и у наших соседей по поводу украденных инструментов на что он ему ответил что не знает где те находятся при этом обманул его, тогда как в действительности на то момент инструменты находились еще у него. 

Примерно 19-20 октября 2024 года к нему подошел неизвестный ему парень, представился сотрудником полиции и стал расспрашивать по поводу украденных у Ислама инструментов и входе продолжительной беседы он признался тому в содеянном. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО4, его вина в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Потерпевший ФИО5 судебное заседание не явился, в своем заявлении просил рассмотреть настоящее уголовное дело в его отсутствии. При этом указал на полное возмещение ущерба и отсутствие претензий к ФИО4 с его стороны. Его показания с согласия сторон оглашены в судебном заседании, из которых следует, что у него в фактической собственности имеется домовладение расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, но документально дом оформлен на его дядю ФИО3. В данном домовладении он проживал с самого детства со своими родителями и с недавних пор он решил сделать там ремонт. С этой целью он приобрел необходимые инструментами, в том числе такие как: лазерный уровень нивелир в корпусе черно-красного цвета фирмы «ELITECH» стоимостью 5 075 рублей; воздушный компрессор в корпусе синего цвета фирмы «ХЕНДАЙ» стоимостью 17 279 рублей которые он приобретал в магазине DNS в 

<

...> шуруповёрты в количестве двух штук фирмы «ИНТЕРСКОЛ» и одна штука фирмы «Энергомаш» стоимостью 7 500 рублей каждый на общую сумму 22 500 рублей; циркулярная пила в корпусе черно-серого цвета фирмы «ИНТЕРСКОЛ» стоимостью 7 500 рублей; болгарка в корпусе темно-синего цвета фирмы «СПАРКИ» стоимостью 4 000 рублей, указанные инструменты он приобретал по вышеуказанным ценам в различных хозяйственных магазинах Республики Дагестан в новом состоянии, в том числе и на рынке «Ирчи»; все инструменты на момент кражи находились в хорошем техническом и визуальном состоянии, каких либо значительных видимых повреждений не имели, только лишь имелись явные следы пользования в виде потертостей и небольших царапин. Похищенные у него предметы сможет опознать по их внешнему виду по общим потертостям и имеющимся незначительным дефектам на их корпусах, в частности на болгарке не работал заводской включать и им был установлен самостоятельный включатель на кабеле питания, на одной из батареек от шуруповертов имелась надпись «Д», на лазерном уровне не функционировало заводское гнездо для зарядного устройства. 

Так же в собственности имеет земельный участок расположенный на территории Буйнакского района неподалеку от города Буйнакска, а так же автомобиль марки «Лада Приора» в кузове белого цвета «хэтчбэк» 2011 года выпуска без государственных регистрационных знаков, инвалидом не является, получает социальные выплаты на каждого ребенка по 13 000 рублей, более иного источника дохода у него нет. 

Он знаком с Свидетель №2 с самого детства поскольку они являются соседями, у него с ним хорошие дружеские взаимоотношения, каких либо денежно-долговых обязательств у них друг перед другом не имеются, так же на протяжении примерно трех лет он знаком с Свидетель №4 тот является их общим другом, у него с ним так же хорошие дружеские взаимоотношения и каких либо денежно-долговых обязательств у них друг перед другом не имеются. Кроме того, с детства он знаком с ФИО1, поскольку тот так же является его соседом, каких либо дружеских взаимоотношений у него с ним нет, они просто хорошие знакомые. 

15 октября 2024 года примерно в 23 часа 30 минут он вместе с Каримом и Абдуллой находились у него дома по адресу: РД, 

<

адрес>, где проводятся ремонтные работы, Абдулла с Каримом периодически приходят туда и помогают по мере возможности, в ту ночь они как раз клеили обои и устанавливали электрические розетки. В этот момент в дом пришел их знакомый по имени Асхаб который проживает по соседству. Зайдя в дом Асхаб поздоровался с ними они вместе осматривали дом и проведенные работы общались по этому поводу и примерно спустя 10-15 минут Асхаб ушел из дома, а они продолжили установку электрических розеток. Далее, примерно в 00 часов 00 минут, то есть в полночь с 15 на 16 октября 2024 года они все так же вышли из дома и разошлись по своим домам, он поехал отвозить Карима домой, а Абдулл пошел к себе. Так же поясняет что, несмотря на то, что в доме проводились ремонтные работы, тот был на стадии завершения и в принципе пригоден для проживания, дом оборудован окнами и дверьми, но входную дверь он никогда не закрывал поскольку дом не был еще обставлен всей необходимой мебелью, но при этом тот не был заброшен, он запирал только лишь двери от ворот. В тот момент, когда в дом пришел Асхаб, внутри дома в различных комнатах среди прочих находились такие инструменты как: лазерный уровень нивелир в корпусе черно-красного цвета фирмы «ELITECH»; шуруповёрты в количестве двух штук фирмы «ИНТЕРСКОЛ» и одна штука фирмы «Энергомаш»; циркулярная пила в корпусе черно-серого цвета фирмы «ИНТЕРСКОЛ»; болгарка в корпусе темно-синего цвета фирмы «СПАРКИ»; воздушный компрессор в корпусе синего цвета со шлангом зеленного цвета фирмы «ХЕНДАЙ». Дом с задней части со стороны огорода огорожен сетчатым металлическим забором, а с других частей дома имеются стены соседских домов, территория огорода граничит с территорией домовладения в котором проживает Асхаб. 

17 октября 2024 года примерно в первой половине дня он пришел к себе домой чтобы продолжить ремонт, зайдя в дом, он не обнаружил вышеупомянутые инструменты которые находись в прихожей и в комнате зала. При этом каких либо следов взлома входной двери от ворот он не обнаружил а самостоятельно открыл замок своим ключом, кроме того все окна были целыми и находились в положении закрыто. После этого он решил самостоятельно отыскать свои инструменты так как изначально полагал что их забрал кто то из его знакомых для временного пользования и возможно он об этом позабыл, и стал обзванивать свое окружение, на что все ему отвечали что не знают где инструменты и никто их без его ведома не брал. Ключ от домовладения был только у него и соответственно законный доступ к нему имел только он. Вместе с тем поясняет, что он никому не разрешал без его ведома входить в его дом и тем более брать без спроса его инструменты. 

О случившемся он рассказал своим знакомым и пытался самостоятельно отыскать свои инструменты без помощи полиции. Вместе с тем поясняет, что о случившемся он так же расспрашивал своих соседей и в том числе Асхаба на что тот и другие ответили ему что не знают где его инструменты. 

20 октября 2024 года к нему позвонили с неизвестного номера и представились сотрудниками полиции. В ходе разговора так же пояснили что речь идет об украденных у него инструментах и для выяснения всех обстоятельств произошедшего ему необходимо явиться в отдел полиции города Буйнакска что он и сделал. По прибытии в отдел его стали расспрашивать по этому поводу и он все рассказал, далее ему сообщили что его инструменты нашлись и что им известно кто совершил их кражу. О том, что данные инструменты были украдены Асхабом ему стало известно от сотрудников полиции. 

В настоящее время похищенные у него электроинструменты с учетом того что на них имелись некоторые незначительные дефекты и неисправности, и с учетом того что он их приобретал в 2023 году и те уже находились в пользовании определенный период времени, он их оценивает следующим образом: лазерный уровень нивелир в корпусе черно-красного цвета фирмы «ELITECH» стоимостью 2 500 рублей; воздушный компрессор в корпусе синего цвета фирмы «ХЕНДАЙ» стоимостью 10 000 рублей; шуруповёрты в количестве двух штук фирмы «ИНТЕРСКОЛ» из которых один модели 18 В оценивает в 3500 рублей а второй который чаще использовался оценивает в сумму 2000 рублей, так же имелся шуроповерт фирмы «Энергомаш», ранее он ошибочно указал что его фирма «интерскол», оценивает в сумму 2000 рублей; циркулярная пила в корпусе черно-серого цвета фирмы «ИНТЕРСКОЛ» стоимостью 5 000 рублей; болгарка в корпусе темно-синего цвета фирмы «СПАРКИ» стоимостью 1 000 рублей, итого с учетом вышеизложенного общая стоимость похищенных у него электроинструментов, составляет 26 000 рублей.Общая сумма похищенных у него инструментов составляет 26 000 рубля, и указанная сумма причиненного ущерба является для него значительной. С учетом того что похищенное у него имущество найдено, каких либо претензий к ФИО1 он не имеет. 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6 из которых следует что, он знаком с Потерпевший №1 с самого детства поскольку они являются соседями, у него с ним хорошие дружеские взаимоотношения, каких либо денежно-долговых обязательств у них друг перед другом не имеются, так же на протяжении примерно трех лет он знаком с Свидетель №4 тот является их общим другом, у него с ним так же хорошие дружеские взаимоотношения. Кроме того, с детства он знаком с ФИО1, поскольку тот так же является его соседом, каких либо дружеских взаимоотношений у него с ним нет, они просто хорошие знакомые. 

15 октября 2024 года примерно в 23 часа 30 минут он вместе с Каримом находился в доме у Ислама по адресу: РД, 

<

адрес>, где у Ислама проводятся ремонтные работы, они с Каримом периодически приходят туда и помогают по мере возможности Исламу, в ту ночь они как раз клеили обои и устанавливали электрические розетки. В этот момент в дом пришел их знакомый Асхаб, который является соседом Ислама и живет непосредственно в соседнем доме. Зайдя в дом Асхаб поздоровался с ними они вместе осматривали дом и проведенные работы общались по этому поводу и примерно спустя 10-15 минут Асхаб ушел из дома, а они продолжили установку электрических розеток. Далее примерно в 00 часов 00 минут, то есть в полночь с 15 на 16 октября 2024 года они все так же вышли из дома и разошлись по своим домам, Ислам поехал отвозить Карима домой, а он пошел к себе. Так же поясняет что, несмотря на то что в доме проводились ремонтные работы, тот был на стадии завершения и в принципе пригоден для проживания, дом оборудован окнами и дверьми, но входную дверь Ислам никогда не закрывал поскольку дом не был еще обставлен всей необходимой мебелью. В тот момент, когда в дом пришел Асхаб, внутри дома в различных комнатах среди прочих находились такие инструменты как: лазерный уровень в корпусе черно-красного цвета фирмы «ELITECH» (ювелир); шуруповёрты в количестве трех штук фирмы «ИНТЕРСКОЛ»; циркулярная пила в корпусе черно-серого цвета фирмы «ИНТЕРСКОЛ»; болгарка в корпусе темно-синего цвета фирмы «СПАРКА»; воздушный компрессор в корпусе синего цвета со шлангом зеленного цвета фирмы «ХЕНДАЙ», все инструменты находились в хорошем техническом и визуальном состоянии, каких либо значительных видимых повреждений не имели, только лишь имелись явные следы пользования в виде потертостей и небольших царапин. Дом с задней части со стороны огорода огорожен сетчатым металлическим забором, а с других частей дома имеются стены соседских домов, территория огорода граничит с территорией домовладения в котором проживает Асхаб. 

17 октября 2024 года примерно в первой половине дня к нему позвонил Ислам и стал расспрашивать по поводу вышеупомянутых инструментов, поясняя, что тот пришел в дом и их там не было, на что он ему ответил, что он их не брал и ему неизвестно где те находятся, по мимо него тот так же обзванивал других своих знакомых и соседей, так как изначально полагал что их забрал кто то из знакомых для временного пользования. 

О том, что данные инструменты были украдены Асхабом ему стало известно от сотрудников полиции. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7 из которых следует что, у него в собственности находится автомобиль марки «Лада Приора» в кузове черного цвета за государственными регистрационными знаками 

<

***> 05рус, 2010 года выпуска. Данный автомобиль документально зарегистрирован на его отца, но фактически принадлежит ему.

Примерно в начале октября 2024 года точную дату не помнит, к нему обратился его знакомый по имени ФИО4 с просьбой дать ему на время вышеупомянутый автомобиль якобы для подработки в такси на небольшой срок, при этом пояснил, что за техническое обслуживание данного автомобиля тот будет отвечать самостоятельно. Учитывая что, у него имеется еще один автомобиль для передвижения и Асхаба он лично уже знал, а так же у них с ним есть общие знакомые и они все проживают в одном городе он передал ему свой автомобиль во временное пользование, как ему пояснял Асхаб для временной подработки, при этом конкретный срок пользования автомобилем они с ним не обговаривали тот лишь сказал что на некоторое время. 

Спустя некоторое время, а именно 20 октября 2024 года от сотрудников полиции ему стало известно, от том, что ФИО4 совершил кражу электроинструментов из домовладения и на его автомобиле перевозил их в другой город, после чего он сразу же связался с Асхабом и забрал свой автомобиль. Какие либо детали совершенной им кражи ему не известны. 

Оглашенными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8 из которых следует что, он знаком с Потерпевший №1 примерно на протяжении трех лет, у него с ним хорошие дружеские взаимоотношения, каких либо денежно-долговых обязательств у них друг перед другом не имеются, так же на протяжении примерно трех лет он знаком с ФИО2 тот является их общим другом, у него с ним так же хорошие дружеские взаимоотношения. Кроме того, примерно на протяжении полутора - двух лет он знаком с ФИО1, каких либо дружеских взаимоотношений у него с ним нет, они просто хорошие знакомые. 

15 октября 2024 года примерно в 23 часа 30 минут он вместе с Абдулой находился в доме у Ислама по адресу: РД, 

<

адрес>, где у Ислама проводятся ремонтные работы, они с Абдулой периодически приходим туда и помогаем по мере возможности Исламу, в ту ночь они как раз клеили обои и устанавливали электрические розетки. В этот момент в дом пришел их знакомый Асхаб, который является соседом Ислама и живет непосредственно в соседнем доме. Зайдя в дом Асхаб поздоровался с ними они вместе осматривали дом и проведенные работы общались по этому поводу и примерно спустя 10-15 минут Асхаб ушел из дома, а они продолжили установку электрических розеток. Далее примерно в 00 часов 00 минут, то есть в полночь с 15 на 16 октября 2024 года они все так же вышли из дома и разошлись по своим домам, Ислам отвез его домой, а после уехал, на квартиру расположенную по адресу: РД, 

<

адрес>, м/р «Дружба» 

<

адрес>, в которой тот проживает на время проведения работ в родительском доме. Так же поясняет что несмотря на то что в доме проводились ремонтные работы, тот был на стадии завершения и в принципе пригоден для проживания, дом оборудован окнами и дверьми, но входную дверь Ислам никогда не закрывал поскольку дом не был еще обставлен всей необходимой мебелью. В тот момент, когда в дом пришел Асхаб, внутри дома в различных комнатах среди прочих находились такие инструменты как: лазерный уровень в корпусе черно-красного цвета фирмы «ELITECH» (ювелир); шуруповёрты в количестве трех штук фирмы «ИНТЕРСКОЛ»; циркулярная пила в корпусе черно-серого цвета фирмы «ИНТЕРСКОЛ»; болгарка в корпусе темно-синего цвета фирмы «СПАРКА»; воздушный компрессор в корпусе синего цвета со шлангом зеленного цвета фирмы «ХЕНДАЙ», все инструменты находились в хорошем техническом и визуальном состоянии, каких либо значительных видимых повреждений не имели, только лишь имелись явные следы пользования в виде потертостей и небольших царапин. Дом с задней части со стороны огорода огорожен сетчатым металлическим забором, а с других частей дома имеются стены соседских домов, территория огорода граничит с территорией домовладения в котором проживает Асхаб. 

17 октября 2024 года примерно в первой половине дня к нему позвонил Ислам и стал расспрашивать по поводу вышеупомянутых инструментов, поясняя, что тот пришел в дом и их там не было, на что он ему ответил что он их не брал и ему неизвестно где те находятся, по мимо его тот так же обзванивал других своих знакомых и соседей, так как изначально полагал что их забрал кто то из знакомых для временного пользования. 

О том, что данные инструменты были украдены Асхабом ему стало известно от сотрудников полиции. 

О-ными в суде с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9 из которых следует что, в настоящее время он официально нигде не трудоустроен и нигде не учится, периодически подрабатывает выполнением работ по ремонту автомобилей, для этих целей он арендует гаражное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Гаражный Кооператив «Космос». 

Он знаком с ФИО1 примерно на протяжении 5 лет, у него с ним хорошие дружеские взаимоотношения, они периодически видятсяи иногда созваниваются. Как ему известно, Асхаб иногда подрабатывает частным извозом граждан.

17 октября 2024 года примерно в 20 часов 30 минут он находился у себя в гараже и ремонтировал один из автомобилей очередного клиента. В этот момент к нему позвонил Асхаб и стал расспрашивать чем он занят и где он находится на что он ему ответил что работает в гараже, далее тот сообщил ему что скоро к нему заедет. Спустя некоторое время, примерно в 21 часов 00 минут 17 октября 2024 года Асхаб приехал к нему в гараж, они поздоровались и стали разговаривать на разные темы, в ходе разговора Асхаб попросил его временно оставить в гараже электроинструменты находящиеся в багажнике автомобиля марки «Лада Приора» в кузове черного цвета за государственными регистрационными знаками 

<

***> 05рус на котором тот приехал, пояснив что это его инструменты и ему нужно временно освободить багажник для осуществления очередного заказа в такси. Выслушав Асхаба он снова спросил в действительности ли это его электроинструменты, а именно, лазерный уровень нивелир в корпусе черно-красного цвета, шуруповёрты в количестве трех штук, циркулярная пила в корпусе черно-серого цвета, болгарка в корпусе темно-синего цвета, воздушный компрессор в корпусе синего цвета, на что тот ему снова ответил, что данные инструменты в действительности принадлежат ему. После чего он согласился на его просьбу, и тот выложил все инструменты у него в гараже.

Спустя несколько дней, 20 октября 2024 года во второй половине дня, к нему в гараж приехали неизвестные ему парни и представились сотрудниками полиции предъявив служебные удостоверения, а после пояснили, что им известно о том, что у него хранятся чужие электроинструменты, и что те фактически не принадлежат Асхабу, хотя тот его в этом убеждал, те так же пояснили что данные инструменты Асхаб украл и их необходимо изъять для дальнейшего возврата собственнику. Выслушав сотрудников полиции он предоставил им все электроинструменты которые Асхаб оставлял у него на временное хранение, после чего те пригласили еще двоих людей которые выступали в качестве понятых и в их присутствии изъяли все инструменты о чем составили соответствующий акт, в котором все участвующие лица и он в том числе учинили свои подписи предварительно с ним ознакомившись.

Иными исследованными в суде доказательствами: 

Актом изъятия от 20.10.2024 в ходе которого у ФИО9 в гаражном помещении расположенном по адресу: РД, г. Каспийск, ГК «Космос», 1 линия, №108, изъяты похищенные из домовладения ФИО5 электроинструменты.

протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2024, объектом осмотра которого является домовладение, принадлежащее ФИО5, расположенное по адресу: 

<

...> откуда 16.10.2024 ФИО4 совершил кражу электроинструментов.

протоколом осмотра предметов и документов от 26.10.2024, объектом осмотра которого являются похищенные из домовладения ФИО5 электроинструменты: аккумуляторная дрель-шуруповерт фирмы «ИНТЕРСКОЛ», модели «ДА-18ЭР 35»; аккумуляторная дрель-шуруповерт фирмы «ИНТЕРСКОЛ», модели «ДА-18ЭР»; шуруповерт ударный фирмы «ЭНЕРГОМАШ», модели «ДШ-18Л»; угловая шлифовальная машинка (УШМ - болгарка) фирмы «SPARKY» модели MB 1400Е HD; лазерный уровень нивелир фирмы «ELITECH» модели «ЛН 5/4В Е0306.005.00»; компрессор воздушный безмасляный фирмы «HYUNDAI», модели «SUPER SILENT HYC 1824S»; пила циркулярная дисковая фирмы «ИНТЕРСКОЛ», модели «ДП-165/1200М». Указанные электроинструменты признаны вещественными доказательствами и возвращены потерпевшему ФИО5 на ответственное хранение под расписку.

протоколом осмотра предметов и документов от 29.10.2024, объектом осмотра которого является, автомобиль марки «Лада Приора» в кузове черного цвета (Седан), за государственными регистрационными знаками 

<

***> 05рус, на котором ФИО4 перевозил похищенные инструменты в город Каспийск. Указанный автомобиль признан вещественным доказательством и возвращен свидетелю ФИО7 на ответственное хранение под расписку.

протоколом предъявления предмета для опознания от 29.10.2024 в ходе согласно которого, потерпевший ФИО5, среди представленные ему на опознание электроинструментов опознал похищенную у него аккумуляторную дрель-шуруповерт фирмы «ИНТЕРСКОЛ», модели «ДА-18ЭР 35».

протоколом предъявления предмета для опознания от 29.10.2024 в ходе согласно которого, потерпевший ФИО5, среди представленные ему на опознание электроинструментов опознал похищенную у него аккумуляторную дрель-шуруповерт фирмы «ИНТЕРСКОЛ», модели «ДА-18ЭР».

протоколом предъявления предмета для опознания от 29.10.2024 в ходе согласно которого, потерпевший ФИО5, среди представленные ему на опознание электроинструментов опознал похищенный у него шуруповерт ударный фирмы «ЭНЕРГОМАШ», модели «ДШ-18Л».

протоколом предъявления предмета для опознания от 29.10.2024 в ходе согласно которого, потерпевший ФИО5, среди представленные ему на опознание электроинструментов опознал похищенную у него угловую шлифовальную машинку (УШМ - болгарка) фирмы «SPARKY» модели MB 1400Е HD.

протоколом предъявления предмета для опознания от 29.10.2024 в ходе согласно которого, потерпевший ФИО5, среди представленные ему на опознание электроинструментов опознал похищенный у него лазерный уровень нивелир фирмы «ELITECH» модели «ЛН 5/4В Е0306.005.00».

протоколом предъявления предмета для опознания от 29.10.2024 в ходе согласно которого, потерпевший ФИО5, среди представленные ему на опознание электроинструментов опознал похищенный у него компрессор воздушный безмасляный фирмы «HYUNDAI», модели «SUPER SILENT HYC 1824S».

протоколом предъявления предмета для опознания от 29.10.2024 в ходе согласно которого, потерпевший ФИО5, среди представленные ему на опознание электроинструментов опознал похищенную у него пилу циркулярную дисковую фирмы «ИНТЕРСКОЛ», модели «ДП-165/1200М».

протоколом проверки показаний на месте от 01.11.2024 согласно которого ФИО4 указал на порядок совершения им кражи из домовладения ФИО5 16.10.2024, а так же способ проникновения из места своего проживания. 

протоколом осмотра местности, иного помещения от 02.11.2024 объектом осмотра которого является гаражное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ГК «Космос», 1 линия, № арендуемое ФИО9, откуда 20.10.2024, у последнего изъяты похищенные у ФИО5 электроинструменты. 

Совокупность приведенных выше доказательств, суд признает допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания доказанной вины ФИО4 в совершении действий, указанных в установочной части приговора.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, наличие обстоятельства смягчающие наказания, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО4 в силу положений ч.4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких. 

В месте с тем суд учитывает, что ФИО4 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, вину свою в инкриминированном ему преступлении признал полностью, чистосердечно раскаялся, ущерб причиненный преступлением добровольно возместил в полном объеме. 

Признание своей вины в совершении инкриминированного ему преступления подсудимого, чистосердечное раскаяние, положительную характеристику, отсутствие судимости, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого, при назначении наказания. 

В силу положений п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание виновного является добровольное возмещение имущественного ущерба.

В силу положений ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

С учетом изложенного, характера совершенного преступления, степени общественной опасности, а также конкретных обстоятельств дела и личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам ее совершения и личности виновного, а также, учитывая приведенные выше обстоятельства, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает возможным исправление виновного без изоляции его от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы условно в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 и ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенной наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на ФИО4 обязанность не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, указанные в Постановлении следователя от 29 октября 2024 года, переданные потерпевшему ФИО5 на хранение, оставить у него по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную Коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течении пятнадцати суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Амирханов Р.А.